NOTAE.

Alienigena. Ita legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 5. Ad hujus inscriptionis expositionem repetenda sunt quae adduxi in c. Pastoralis, de rescriptis.

Præterea postulasti, an alicui liceat sine speciali mandato Apostoli. Sed delegatus, qui reum propter contumaciam manifestam excommunicationis vinculo innodavit, vel peccatorem causa rei servanda in possessionem peccatorum induxit, rebus humanis exempto, eidem volenti juri parere, absolutionis beneficium impertiri, vel possessionem restituere intra annum, sufficienter recepta primus cautione.

NOTAE.

Alor Ordinaria. Cap. sine, ubi late hoc principium expoluit, de off. deleg. c. 1. Facta videlicet delegatione sub nomine dignitatis, ut late probavi in c. quantum 13, de off. deleg. & hoc casu Capitulum quod succedit Praefato in jurisdictione ordinaria, non succedit in hac delegata.

CAPUT XII.

Idem Archiepiscopo a Seno.

Licet in corrigendis excessibus juxta canonicas sanctiones appellacionis sit diffugium b interclusum, & ideo veniunt q. nosse, Parisiensis. Episcopus a nobis recepit in mandatis, ut tam circa monachos, & alios viros religiosos, quam etiam clericos d. faculares hujus jurisdictioni subiectos, qui multa gravia committere proponuntur, quo cedunt non solum in animarum dispendium, sed etiam scandalum plurimorum, inquirat & corrigat ap. e. rem. que videtur corrigenda, statuens ad reformationem eorum, quod regulare fuerit, & honestum: quia tamen intentionis nostrae nec fuit, nec esse debuit jurisdictionis tuae per mandatum hujusmodi derogare, auctoritate presentium duximus declarandum, quod si forsitan in inquisitionibus ab eodem Episcopo non tamquam delegato, sed tamquam ordinario faciendis, aliquis casus emerferit, in quo licetum sit ad Sedem Metropolitanam appellare, & praedicti occasione mandati auctoritati tuae, quoniam ad te, tamquam ad Metropol. appellari valeat, nolumus aliquatenus derogare. Tu tamen nec impedias per te ipsum, nec per alios facias impediri, quoniam idem Episcopus in corrigendis excessibus subditorum officii sui debitum exequatur; & si forsitan in casu concessio ad te fuerit appellatum, in appellacionis causa prudenter, & iuste procedat.

NOTAE.

Senonesis. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 6. De Ecclesia Senonensi aliqua notavi in c. 1. de rescriptis. Hac epistola missa est Petro de Corbeio Senonensi Praefato, de cuius possessione extraxit epistola decretalis Innocentii III. in cap. de postular. Praefato.

COMMENTARIUM.

EX hac epistola decretali talis deducitur assertio, Juxta ordinariis; cui causa committitur, cuius cognitio ad ipsum iure communi spectabat, non ideo officio delegatus, sed tantum eius jurisdictioni excitatur. Probant textus in c. significatione 4, de corpore christianis, c. cum aliquibus 4, de rescriptis, l. 6, l. 8, ff. de off. Praefati. Consonat lex d. tit. 6, l. 2, rescripti, illustrant plures congegni a Barbola in presentibus, c. de potest. Episc. alleg. 92, per carum, Parlador, l. 3, remota quodam, l. 3, c. fin. §. 3, Ludovicus de Avedan. de spiritualibus, n. 20, Moneta de commun. del. volup. c. 7, n. 4.

muner. c. honor. iunctis tradicis a Petro Greg. l. 5, partit. 5, c. 4. Moneta de commun. c. 3, n. 561. Archiepiscopus vero nequit subditum suffraganei sui invitum cogere acceptare jurisdictionem delegatam. Ratio est, quia Archiepiscopus in subditos suffraganei, nisi in certis casibus jurisdictionem non habet, ut superiorum commentario probavi; & cum casus iste non enumeretur inter eos, quos supra retuli; ideo Archiepiscopus licet possit causam ad se per appellationem devolutam subdito suffraganei delegare, & committere; tamen ipsum reventem jurisdictionem acceptare, compellere nequit.

§.

Quibusdam articulis. Quos recensui & expolui superiori commentario. Et ex hoc textu deducit Tapia tom. 1. ceter. moral. lib. 4, qu. 26, art. 2. Metropolitanum non posse dispensare in legibus, vel preceptis Suffraganeorum.

Metropolitana lege. Quae circa varia versatur, adeo ut Episcopi de rebus gravioribus absque conscientia Metropolitanam nihil disponere possint, ut late probant Filescus in presentibus, §. 1. Caesar disp. 5, §. 2, Anton. August. in epistol. iuris Pontif.

lib. 1. juris eccl. cap. 32, num. 58. Solorzagus c. 2, de iure iudic. l. 3, c. 13, a. n. 4. Botiller, de success. c. 2, theorem. 64, n. 6.

Efficiatur possessor. Hac verba late illustrabimus in c. quoniam, ut late non contul. ubi de primo, & secundo decreto commentarium dabimus.

Per Sedem Apostolicam. Hinc deducit DD. quod causa, quae famel delata est ad Curiam, non exit a Curia, nisi specialiter committatur: probant plures relati a Barbola in presentibus, n. 12, c. 13. Valacus consulti. 105, num. 102.

Filescus in presentibus, Aviles in Capitulis Praefatorum, c. 9. Glossa verbo Communi n. 2. Tiberius Decanus c. 1, tr. crim. l. 4, c. 25, n. 16. Hervia in Curia Philippica, l. 1, p. c. 2, §. 4. Salgado de process. p. 4, c. 3, n. 107. Sahagan, & omnes respectu nostri Antecessores in c. 1, de off. deleg. Nogared. alleg. 15, n. 7. Anselmus consil. 36.

Sed in hac assertione insinua potest sequenti iuris consideratione: Frustra precibus imperatur, quod iure communi conceditur, licet iura, cum vulgari, c. de thesauris, l. 1, n. 10, igitur si iam iudici ordinario, ut ordinario, competeat potestas corrigendi subditos proprios, frustra nova delegatio desideratur, ut eos in presentibus specie corrigere valeat. Secundo adversus hanc assertionem sic argumentor. Certum iuris principium est, quod quoties iudici ordinario causa committitur, cuius cognitio ad ipsum in totum, aut pro parte non spectabat, ex ordinario fit delegatus, & tamquam delegatus procedit, c. ad abolendam, §. ut de hereticis excommunicatis, de prob. l. 6, c. 2, §. nisi de statu regni, clem. 1, de off. monach. clem. 1, de suspensio. n. 1, c. ad hoc, c. pateribus, c. n. 2, de privi. Docent Fachinus, l. c. contra, c. 45, Garcia de beneficiis, l. 7, c. 7, n. 48, sed in presentibus textu commissa fuit Episcopo Parisiensis correctio in regulariibus, in quibus jurisdictionem ordinariam non habebat, siquidem religio iam a temporibus Gregorii Magni exempti fuerat a jurisdictione, & lege diocesana, c. nullum, c. Abbas, §. 1, l. 8, g. 2, c. quomodo, c. luminibus, c. n. 2, c. quanto, ubi plura Filescus, hoc tit. igitur saltem, quoad regulares Episcopus Parisiensis non ordinarius, sed delegatus iudex erat. Auctur hoc difficultas ex eo, nam quoties iudicium ordinarii per delegationem alteratur, aut mutatur, quia auctur, vel minuitur, aut ali-

aliqua clausula adjicitur, veluti, ut sine strepitu iudicario procedatur, vel appellatione remota, ordinarius iudex sit delegatus, c. 1, juxta communem interpretationem, de off. deleg. Parladorus d. c. fin. §. 3, sed in presentibus casu correctio commissa fuit Episcopo Parisiensis cum clausula, Appellatione remota, ut ex textu serie constat; ergo non ordinarius, sed delegatus iudex manet.

His difficultatibus mihi obstantibus vera est praesens assertio, cuius ratio provenit ex eo, nam cum Episcopo Parisiensis competere iure proprio iudicium in subditos, c. 1, c. conquisita, c. inreprehensibili, hoc tit. si ea correctio per rescriptam Apostolicam committatur, non alteratur iudicium, sed excitatur, ne Archiepiscopo praesidium ferret; si enim iudicium delegatum maneat, appellandum est in casibus, in quibus a correctione appellari potest, quos referam commentario sequenti, ad Archiepiscopum immediatum superiore, c. si duo, hoc tit. si autem tamquam a delegato appellatur, ad summum Pontificem appellatio interponenda est, cap. super, §. parvo, de off.icio deleg. sed Pontifex per rescriptum non vult alteri praesidium inferre, nisi id specialiter exprimat, c. ex racione, de notariis, c. usi pallii. Recte ergo in presentibus Innocentius decrevit per rescriptum missum Parisiensis Archiepiscopo, cui correctio in subditos, tam faculares, quam regulares injungebatur, non concedi novam jurisdictionem delegatam, sed tantum ordinariam excitari. Docent Vivianus & Filescus in presentibus, & Barbola ubi sup. alleg. 92. Ludovicus de Avedanno sup. qui notat in presentibus specie iudicem esse syndicanum, quia ut ordinarius procedit, non vero, ut delegatus. Inde Noguesrol d. alleg. 15. docet iudicem ordinarium, cui committitur executio sententiae, non fieri delegatum, sed proprio iure eam exequi.

Nec obstat prima dabitandi ratio supra adducta, nam rescriptum, de quo in presentibus specie, non supervacuum, imo valde utile erat respectu clericorum, & tam secularium, quam regularium, ad accipiendam & excitandam jurisdictionem ordinariam, ut diligenter, & vigilantior redderetur Parisiensis Episcopus, atque exacte manus correctionis adimpleret, c. grave, hoc tit. d. c. cum aliquibus, v. si vero. Respectu regularium admodum necessarium esse constat, quia illi exempti erant a jurisdictione ordinaria: unde nisi virtute delegationis Apostolicae non poterat Ordinarius Parisiensis eos corrigere, aut in ipsos animadvertere, ut infra dicemus. Nec secunda difficultas adversatur, cui committere repetentes in presentibus satisfaciunt ascendendo, Episcopus Parisiensis in presentibus casu iudicem ordinarium fuisse, tam clericorum secularium, quam regularium, propter crimina graviora ab eis perpetrata, depositione digna, & per viam inquisitionis contra omnes procedere posse, ex c. si quis Abbas, c. Abbatem, c. novimus, c. monasteria 18, g. 2, c. accedens, 50, d. c. de persona 11, g. 1, cum depositio, quam graviora crimina merentur, & exposcant, non nisi per Episcopum irrogari possit, c. Felix, c. Episcopus 15, g. 7, & in hoc sensu in ipsis juris locis, & aliis caveatur, omnes monachos propriis Episcopi parere debere. Docent plures laudati a Barbola de potest. Episc. alleg. 105. licet in iudicis delictis a proprio Abbate, vel Priore, qui subiacent in his, quae ad regulam, & professionis observantiam spectant, corrigendi sint, ut probant textus ita accipientes in c. quanto, hoc tit. c. fin. de statu monach. d. c. Abbas, & Docent P. Greg. in c. conquirentis, c. 11, num. 6. Tambur. de iure Abbatum, l. 1, disp. 15, g. 1, c. 2.

Sed licet praedicta doctrina vera sit, difficultatem tamen non dissolvit: quare ea omnia iamdiu existimavi alio modo praedicta difficultati satisfieri posse supponendo, quod quando causa committitur iudici, cui iure ordinario eius cognitio competeat, sed privilegii exempta erat ab eius jurisdictione, tunc per novam delegationem excitatur pristina iudicium, & iudex non delegatus, sed ordinarius manet, ut probatur exemplis adductis in clem. 1, de rebus, clem. 1, de sepulch. Trid. sess. 5, de rebus, c. 6, c. 7. facile enim qualibet res reddat ad suam naturam, argumento textus in l. si sine 20, ff. de positi, iunctis traditis a Cujacio l. 22, obiter, c. 30. Unde cum iure communi inspecto Episcopus Parisiensis, sicut quilibet Ordinarius haberet fundatam jurisdictionem in monachos propriae dioecesis, c. Abbas, c. monasteria, 18, g. 2, plura Germanus de sacrorum immunit. l. 3, c. 4. Boquet, ad Innoc. l. 1, ep. 7. licet iam a temporibus Gregorii Magni exempti essent variis privilegiis, ut infra dicemus in c. grave, hoc tit. ideo per novam delegationem excitatur antiqua iudicium, & ordinario iure corrigi Episcopus excessus regularium. Nec augmentum huius secundae difficultatis obstat; respondendum enim est facteodo, principium in eo expensam procedere, cum appellatio remittitur in causa, quae sua natura appellationem recipiat: cum causa correctio, quae de qua in hoc textu agitur, respicit appellacionem, c. ad nostrum, c. reprehensibilis, c. cum speciali, §. ceterum, de app. l. 1, c. sequenti commentario probabimus, nisi in correctione iudex modum excedat, & de potest. 31, de appell. inde in presentibus decisione clausula, appellacione remota, non mutat jurisdictionis naturam, quia ipso iure tacite infert, sed quia Parisiensis Episcopus modum correctionis excederet inquirendo delicta, super quibus nulla praecederat infamia, juxta textum in c. cum oportet, §. inquisitores, c. qualiter, in fine, de accusat. c. licet, de sumptibus Sanch. l. 6, consil. c. 8, dub. 1. ideo ab Episcopo Parisiensis potuit appellatio interponi ad Archiepiscopum Senonensem.

Primo haec difficultati adversatur textus in c. grave 19, hoc tit. ubi cum per litteras Apostolicas commissa fuisset, & injuncta correctio subditorum Archiepiscopo Saano, ipse contra mo-

nachos de Orbitello Giferciensis Ordinis processerat: consultus fuit Gregor. IX, qui rescriptis, praedictum Archiepiscopum non posse virtute delegationis in monachos animadvertere, quia ut ordinarius tantum ad correctionem procederet: igitur similiter in presentibus specie tantum clericos faculares, non vero regulares Parisiensis Episcopus corrigere poterat. Verum huius textus mens, & genuina ratio ex supra traditis facile percipitur; in eius enim specie tantum commissa fuit correctio clericorum suae dioecesis, quae alias ad eius jurisdictionem spectabat, c. 1, §. 2, c. 1, c. 1, c. 1, c. conquirentis, hoc tit. & ita cum mandata fuisset jurisdictione, quae iure proprio illi competeat, non creatur delegatus, sed tantum excitata jurisdictione procedit in causa correctionis: nec virtute jurisdictionis mandata potest contra correctionis: tunc virtute jurisdictionis mandata potest contra exemptionem procedere, ut docent Panormitanus, & Butrius in c. 1, de off. deleg. n. 5. Parladorus ubi sup. Moneta de commun. d. c. 7, n. 12. Unde cum correctio commissa tantum fuisset in subditos clericos, ut constat ex illis verbis, super correctione clericorum, ideo non potest in religiosi animadvertere.

Secundo ex supra adductis licet accipit textus in c. cum aliquibus 4, de rescriptis, l. 6, ubi Bonifacius VIII. decreverit, quod si Pontifex Episcopo iusserit, ut aliquem in canonicum recipiat, si alias ad eum collatio praebendam in ipsa Ecclesia non spectat, qui in canonicum recipitur, auctoritate Apostolica receptus videtur; si vero praebendam collatio ad ipsum pertinebat, non Apostolica, sed Episcopi recipientis auctoritate optatus videtur. Quae decisio difficilis videtur ex eo, quod in omni casu, sive canonicorum receptio ad Episcopum spectat, vel non, dicendum erat, in receptione canonice procedere non ordinaria, sed delegata auctoritate; quia cum ad eum collatio non spectat, ex vi rescripti Apostolici, novam asequitur potestatem, quam ut Episcopus non habebat; cum vero ad eum spectat receptio ex huiusmodi mandato, minuitur eius ordinaria iudicium; quia licet Episcopus praebendam vacantem conferre possit, imo debeat, c. relatum, de prob. c. 2, §. cum vero, c. relatum, quae committ. presb. non tamen illi, pro quo Pontifex rescripserit, cui ex vi mandati Apostolici praefate tenetur Episcopus conferre illam praebendam; & per consequens facultas conferendi praebendam coarctata videtur: quare cum jurisdictioni ordinariae in hac parte detractum sit, non propria, sed Apostolica auctoritate Episcopus praebendam conferre videtur. Ut ab hac difficultate liberemur asserendum est, in eorum agi de Ecclesia Cathedrali, in qua certus, & praescriptus erat canonicorum numerus privilegio, vel statuto a R. Pontifice confirmato, simulque mandatum Apostolicum Episcopo directum recipiendi aliquem in canonicum receptus auctoritate Apostolica, non obstante quocumque statuto eisdem Ecclesiae: unde questio vereretur, utrum ita in canonicum receptus auctoritate Apostolica, vel Episcopi recipientis videtur cooptatus; quod valde referret. Nam si auctoritate Apostolica recipitur, praesertim in praebenda alocatione aliis quibuscumque alterius auctoritate receptis, c. hi, qui 12, de prob. l. 6, & sub sedere distinctionis cum quozitionem Bonifacius absolvit, videlicet, quod si Canonicorum receptio ad Episcopum non spectabat, Apostolica auctoritate receptus videtur, quia virtute rescripti novam recipit Episcopus auctoritatem, quam alias non habebat; sed ut Episcopus pertinebat talis receptio, ordinaria auctoritate censetur receptus. Quandoque enim praebendam collatio ad solum pertinet Episcopum, vel Capitulum tantum, vel Episcopum & Capitulum simul, c. cum in Ecclesia, de elect. c. 1, ne sede vacante, l. 6, facit textus in c. fin. de regular. clem. 1, & merito; nam per litteras Apostolicas non fuit ei procedendum, ut certam personam in Canonicum reciperet, ita enim eius minueretur potestas ordinaria, sed ut aliquem, quem velle, in Canonicum reciperet ultra numerum, non obstante Ecclesiae statuto; & ita per huiusmodi rescriptum receptio Canonici non inducitur, sed impedimentum statuti removeretur, quo sublato Episcopus proprio iure aliquem in Canonicum recipit: cum enim quis habet potestatem positam, & ligatam alioquo impedimento, licet aliquis tertius obstaculum tollat, actus qui geritur, sumit effectum a prima causa, non ab illo, qui impedimentum amovit; quod sequenti exemplo confirmo. Nam si quis ligatus pedibus, & manibus, ab alio solvatur, & ita solutus scribat, vel ambulet, licet hoc faciat ministerio solventis, ipse tamen operatur, non dissolvens; ita in presentibus casu ligata erat, & praepedita Episcopi potestas statu Ecclesiae, & sublato eo impedimento litteris Apostolicis, Episcopus Canonicum recipit auctoritate propria, ut docent in ea textu Geminianus n. 6. Ancharus n. 4.

Sed adhuc praedicta interpretationi opponi potest textus in c. hi qui 12, de prob. l. 6, ubi statuitur, cum qui ad mandatum Legati, vel alterius auctoritate Apostolica fungentis sibi in hac parte specialiter concessa recipitur in Canonicum, auctoritate Apostolica semper receptum videri: igitur similiter in d. c. §. si vero, de rescriptis, l. 6, auctoritate Apostolica in Canonicum semper receptus creditur. Huic difficultati respondendum est in d. §. si vero, simpliciter mandatum fuisse Episcopo, ut aliquem in Canonicum reciperet ultra numerum in Ecclesia statutum; quo casu potius eius potestas ordinaria excitatur, quam nova & delegata creatur: sed in d. c. hi qui, Legato commissum specialiter fuisse, ut auctoritate Apostolica conferret praebendam; & ideo mirum non est, ut Apostolica, & non ordinaria auctoritate Canonicus reciperetur, cum clausula illa, Auctoritate Apostolica, mutet naturam potestatis ordinariae, ut ex ultimis verbis textus in d. c. cum aliquibus, colligitur. Vel etiam responderi potest, textum in d. c. hi qui, procedere cum

Traditur decedendi ratio.

Difficiliter potest dabitandi ratio.

Huiusmodi vera interpretatio.

Traditur casu dabitandi.

Exponitur c. grave, hoc tit.

Intelligitur c. cum aliquibus de rescriptis.

Intelligitur c. hi qui, de praebendis l. 4.

Sedem Apostolicam cum litteris veritatem continentibus, ut probat Glossa ultima ibi.

Intelligitur c. nos inter de purgata conscientia

Ceterum si canonici absque manifesta, & rationabili causa (maxime in contemptum Episcopi) cessaverint a divinis...

NOTA. A Divinis officio. Ut in definitione cessationis apponitur.

Metropolitano. Id est Archiepiscopo, qui per appellationem, aut viam querele adiri potest, ut late probavi in c. duo, c. postorali, hoc tit.

Tanto maior fames sitis est, quam virtutis; quia enim virtutem ampliavit ipsam praeuia si tollat.

Itaque primo, & principaliter ius intendit homines bonos facere, quod si assequi non possit, ad minus fatigat ne mali sint.

rum hac interpretatio facile refellitur ex eo, quia etsi attente legatur textus series, non constat excessum ibi commissum fuisse ab Episcopo...

Res itaque ad summam faciem, verbaque volubiles Imperiumque ut sibi summam quisque petebat; inde Magistratum patrem docere creare...

Quae omnia facta, profanae illi illarum, comprobant, & mirifice tuerentur sententiam Gratiani in pra. 4. ubi sic inquit; Causa constitutionis legum est humanae coepta aeditione...

COMMENTARIUM.

EX hoc §. deducunt communiter interpretes: Quod si canonici sine manifesta, & rationabili causa cessant a divinis, Episcopi cessationem servare non cogitur.

Sed haec communis assertio impugnat potest sequentibus juris principiis. Primum est: Capitulum etiam praesente Episcopo potest interdictum, & cessationem a divinis in Ecclesia apponere...

Adhuc tamen deservenda est praesens Concl. Lateran. decisio, ad cuius expositionem sciendum est, cessationem a divinis, de qua Patres in praesenti agunt, esse suspensionem divinorum officiorum, & operum Ecclesiae in aliquo loco decretum...

Concl. probatur

Ratio decidendi

Censura a divinis quibus & quibus suspensus

dinarii, videlicet Episcopi, et cum inter, de consuet. et transf. missa de dec. c. additi, de prescript. c. cum plures §. 1. c. Episcopus...

Quibus animadvertis apparet jam vera ratio hujus decisionis, nam licet Canonici in aliis jureis specie habent virtutem...

COMMENTARIUM.

EX hoc §. communitur deducitur, praesertim in correctione subditorum cavere debere a penis pecuniariis, & aliis gravaminibus subditis non inferendis.

C A P U T XIV.

Idem in eodem.

Quoniam in plebiscito paribus intra eandem civitatem, atque dioc. permixti sunt populi diversarum b linguarum, habitantes sub una fide...

NOTA.

ITA etiam legitur in quarta collectione, sub hoc tit. c. 2. ubi praesens decisio delatum propositione ex cap. Concilii Lateran. sub Innoc. III. celebrata.

tute privilegii, aut consuetudinis facultatem ferendi sententiam cessationis a divinis; tamen cum exinde non levis fequatur divini cultus diminutio, non ob quolibet causam...

Quibus animadvertis apparet jam vera ratio hujus decisionis, nam licet Canonici in aliis jureis specie habent virtutem...

Quibus animadvertis apparet jam vera ratio hujus decisionis, nam licet Canonici in aliis jureis specie habent virtutem, penitentiaeque delictis debere poenis pecuniariis, adstruunt aliqua juris nostri testimonia, praecipue textus in cap. quoniam, §. d. c. si quis contumax 20. 17. q. 4. c. quid ergo 23. q. 5. c. statim 16. q. 1. c. qui subiacentem 17. q. 4. c. dilectus...

talis vellent sibi sacramenta administrari; Latini vero a suis Episcopis juxta Ecclesiae Latinae ritus sacramenta sibi conferri peterent, Innocentius, ut Graecis, & Latinis consuleret in Cone. Later. editis praesentem constitutionem, qua statuit, ut Episcopi eligerent parochos idoneos juxta linguam eorum...

b Diversarum linguarum. Licet in exordio orbis apud omnes gentes unica tantum lingua nota esset, Hebraea videlicet; erat enim tunc in universa terra sermo unius, Genes. c. 11. v. 1. postea tamen varie gentes diversis linguis, ut coeperunt, ut narrat Theologi positum in d. c. 14. Genes. 2. Aethi Seculorum de Divi Genium, c. 10. per tot, Aldrete in origine lingua Castell.